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Velkommen til DPU  
 
Tillykke med din optagelse og velkommen til kandidatuddannelsen i 
Pædagogisk Sociologi på DPU, Aarhus Universitet, Campus Emdrup. Vi 
glæder os meget til at møde dig og byde dig velkommen.  

For at give dig en god start på uddannelsen har vi planlagt et 
studiestartsprogram til dig, som involverer både noget forberedelse inden du 
starter, to spændende velkomstdage og så en række arrangementer den 
første tid. Vi byder dig her velkommen på rejsen.  

Før studiestarten 
Du har modtaget et velkomstbrev fra studievejledningen med et link til vores 
digitale studievelkomst ”Study@AU”, som du finder på AUs læringsportal 
Brightspace. Uanset om du er helt ny på DPU og/eller Aarhus Universitet eller 
du har en bachelor fra universitetet, vil vi anbefale dig at brygge en god kop 
kaffe eller the og sætte dig et roligt sted og gennemgå de fem digitale 
moduler. Med Study@Au bliver du introduceret til bl.a. AU som organisation, 
din studieordning, de digitale platforme du skal bruge i dit nye studieliv, til de 
mange ressourcer AU tilbyder dig som studerende (fx. bibliotek, 
Studievejledningen, Karrierevejledningen mv) og så selvfølgelig de mange 
faglige og sociale fællesskaber, du har mulighed for at engagere dig i din 
studietid. Desuden opfordrer vi dig til at bruge tid på at klikke lidt rundt på 
følgende sider:   

• Studiestartssiderne for studerende på ARTS  
• Studiestartssiden for DPU studerende og for din konkrete uddannelse  
• Tjekliste til studiestartere med en ”need to do” liste inden studiestart 
• Studieportalen – de studerendes indgang til de vigtigste 

studieinformationer og regler 
• AU Studypedia er et akademisk studieværktøj, som du kan bruge 

under hele dit uddannelsesforløb. Her kan du finde en masse gode råd 
og værktøjer til det at være universitetsstuderende bl.a. om 
studievaner, notatteknik, formalia i opgaver mm.  AU Studypedia har 
et helt afsnit målrettet nye studerende, hvor der er øvelser og gode råd 
til at komme godt i gang som universitetsstuderende, se AU 
Studypedia til nye studerende. 

  

https://studypedia.au.dk/tekniske-vejledninger/brightspace
https://studerende.au.dk/studier/fagportaler/arts/studiestart/
https://studerende.au.dk/studier/fagportaler/arts/studiestart/ka-studiestartssider/studiestart-paa-kandidatuddannelser-dpu
https://studerende.au.dk/studier/fagportaler/arts/studiestart/tjekliste-til-nye-studerende/
https://studerende.au.dk/studier/fagportaler/arts
https://studypedia.au.dk/
https://studypedia.au.dk/ny-studerende/
https://studypedia.au.dk/ny-studerende/
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Introdagene 

Torsdag d. 29.august – Faglig dag 
Kl. 8:30-9:00 Vi mødes ved Nobelbygning 1483, lokale 344, 

på Jens Chr. Skous Vej 2, Aarhus C. 

 
Når du ankommer, skal du følge de mørkeblå 

balloner. Her vil dine tutorer byde velkommen 

med kaffe, croissant og navneskilt. 

Kl. 9:00-10:00 Tutorene byder velkommen og laver navneleg 

Kl. 10:00-10:45 
 

Velkomstforelæsning. 

kl.10:45-11:00 Pause 

Kl. 11:00-12:00 Rune (afdelingsleder) kommer og byder 
velkommen. 

12:00-12:30 Frokostpause - medbring selv madpakke, eller 
køb fra nobelparkens kantine 

12:30-14:00 Oplæg fra jeres tutor 

14:00-15:00 Rundvisning på AU 
- Bibliotek, fredagsbar, forelæsning osv. 
 

15:00-15:30 Mulighed for at besøge stakbogladen og købe 
bøger 
 

Fredag d. 30.august – Social dag 
 

Kl. 8:45-10:00 
Velkomst ved Institutleder Claus Holm, Studieleder Pia 
Bramming og studenterrepræsentant fra Studienævnet 

Vi mødes i Søauditorierne bygning 1250, lokale 
304, på Bartholins Allé 3, Aarhus C. (nedenfor 
unisøen) 

Kl. 10:00-10:15 Vi går tilbage til Nobel i det lokale vi var i, i går. 

Kl. 10:15-12:00 Fordeling af studiegrupper og leg 
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Kl. 12:00-12:30 Frokostpause - medbring selv madpakke, eller 
køb i nobelparkens kantine 

Kl. 12:30-15:00 Konkurrence mellem studegrupperne, sjov og 
spas 

Kl. 15:00-16.00 
Det officielle program slutter. Vi sætter os og 
hygger sammen. Hvis vejret er med os, sætter vi 
os i universitetsparken. 
 

Vi opfordre ALLE til at være med! :-D 
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Velkommen fra afdelingsleder 
På vegne af afdelingen vil jeg gerne byde jer velkommen til kandidatuddannelsen 
i pædagogisk sociologi. I er her, fordi I har en interesse i faget, men også fordi I er 
de udvalgte, som på baggrund af jeres tidligere meritter og fagligt begrundede 
ansøgning er kommet igennem nåleøjet til uddannelsen. I er derfor en gruppe af 
studerende, der alle kan gennemføre uddannelsen – selvom I sikkert undervejs vil 
finde at det kan være både krævende og svært. Det betyder også, at I kunne 
gøres til genstand for en af de mange problemstillinger, uddannelsen beskæftiger 
sig med – selektion i uddannelse. 
 
Pædagogisk sociologi er et bredt felt, som I over de næste dage, uger og måneder 
vil blive introduceret nærmere til. Her vil I opdage, at feltet favner bredt, og derfor 
også afspejler et mangfoldigt miljø. I vil erfare, at I er på en uddannelse, hvor der 
ikke altid er rigtige og forkerte svar, men at mulige svar kan føres tilbage til og 
begrundes i de antagelser og forudsætninger, svarene bygger på. Det vil I opleve 
giver sig udtryk i jeres kommende underviseres forskellige faglige tilgange, 
interesser og metodevalg, såvel som i mere konkrete forskelle mellem de 
undervisningsformer, I vil møde. Med andre ord vil I opdage, at fx de meritter I har 
fået adgang til uddannelsen på baggrund af, kan studeres på forskellige måder 
og fra forskellige vinkler. 
 
I vil de næste to år også bemærke, at I selv gennemgår en faglig udvikling og 
opdager nye måder, I kan se og forstå verden omkring jer på. Jeres tidligere 
erfaringer fra adgangsgivende uddannelser og erhvervserfaringer kan bringes i 
spil og gøres til grundlag for refleksion, hvilket mange af jer sikkert vil inddrage i 
undervisningen. Og det er I mere end velkomne til – pædagogisk sociologi er ikke 
et rent teoretisk fag! Men I vil formentlig også opleve, at andre områder end lige 
den profession I måske kommer fra fylder i faget. Således afspejler de fag I vil 
møde hele det pædagogisk sociologiske felt, og dermed pædagogiske forhold i 
hele uddannelsessystemet såvel som forhold af relevans udenfor formel 
uddannelse, ligesom både nationale og internationale perspektiver vil have en 
plads. Således afspejler det fag I træder ind i også den udvikling, som et 
fagområde altid er i. Det vil I opleve ved, at undervisningen er forskningsbaseret, 
og dermed i videst muligt omfang trækker tråde til aktuel ny viden og peger på, 
hvor den faglige udvikling aktuelt finder sted. Det er en forudsætning for at kunne 
udøve akademisk kritik, og bidrage til svar på samtidige problemstillinger. 
 

Med venlig hilsen    
Rune Müller Kristensen Afdelingsleder 
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Velkommen fra dine tutorer 
 
Vi ser meget frem til at møde jer og til nogle spændende studiestartsdage som 
jeres tutorer 

https://fb.me/g/p_1YUCW958WqHPPK6r/qbmu9yYX
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Om at læse Pædagogisk Sociologi 
Du starter på en fuldtidsuddannelse, der svarer til 30 ECTS pr. semester. Omsat i timer 
siger det europæiske meritoverførsels- og meritakkumuleringssystem, at 1 ECTS er ca. 
27,5 timer - altså ca. 825 timer på et semester. Det svarer i store træk til omkring 40 
timer om ugen i de uger et semester varer.  
 
Du vil opleve, at der er studieaktiviteter, der bliver initieret af undervisere. Andre skal du 
selv og/eller din studiegruppe skal tage initiativ til. Du vil opleve aktiviteter med dine 
undervisere og andre uden og opleve aktiviteter både på campus, uden for campus 
og måske også virtuelt. Et studium er mere end summen af undervisning og 
forberedelse. Det er også at deltage i andre tilbud, der kan perspektivere dine studier. 
Det kan være, at du deltager i faglige debatcafeer, studenterpolitiske møder eller 
workshops hos Arts Karriere eller biblioteket. Måske du læser de artikler og 
gennemfører de studietekniske øvelser, der ligger på Studypedia. Det kan også være, 
at du har en aftale med studievejledningen eller bruger byens kulturelle tilbud til at 
perspektivere dine studier. I nedenstående model kalder vi denne tid for ”Studielivstid”.  
Husk, at selv med de dygtigste undervisere bliver undervisningen ikke god, hvis du og 
din studiegruppe ikke kommer forberedt, deltager aktivt og møder frem til 
undervisningen.   
 
Eksempel på semesterskema:  

Modul 1 (15 ECTS) Modul 2 (15 ECTS) 

60 timer Undervisning  55 timer Undervisning 

260 timer Forberedelse: læsning, 
gruppearbejde, e-læring, 
forberedelse af oplæg, 
feedback, skriveøvelser 
mv.  

230 timer Forberedelse: læsning, 
gruppearbejde, e-
læring, forberedelse af 
oplæg, feedback, 
skriveøvelser mv. 

65 timer Eksamen – skrive synopsis 
og mundtlig eksamen 

100 timer Skrive eksamensprojekt  

25 timer Studielivstid  30 timer Studielivstid 

410 timer Samlet timetal 415 
timer 

Samlet 
timetal 

 
Få gode råd til at planlægge din studietid og skabe gode studievaner på AU’s online ressource 
Studypedia 
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Fag på 1. semester 
Undervisningen starter mandag d. 4. september. Der vil både være 
undervisning med hold og forelæsning i auditorierne i nobelparken. 

I har på 1. semester to kurser: Pædagogisk sociologisk teori og Videnskab og 
metode.  

 
I videnskab og metode vil i stifte bekendtskab med Microsoft Excel og det er 
derfor en rigtig god ide, at orientere sig i det inden, hvis man ikke kender 
programmet. 

OBS I pædagogisk sociologisk teori, vil der blive introduceret til kendte 
teoretikere på området. Det anbefales, at man læser/skimmer bogen 
Pædagogisk Sociologi - et overblik af Jørn Bjerre (2015). Bogen vil indgå som 
en aktiv del af undervisningen på kurset og det kan derfor lette læsebyrden, 
hvis man på forhånd har orienteret sig i bogen. 

Pensum og bogindkøb 
I finder undervisningplaner på Brightspace og i undervisningsplanerne vil der 
fremgå en litteraturliste over materiale, der vil blive brugt i undervisningen. 
Det vil være muligt at tilgå undervisningsplanerne ca. 14 dage før studiestart. 

Bøger kan købes online eller brugt på nedenstående facebook grupper. Vi 
anbefaler, at du køber bøgerne i god tid.  

Studiebøger til salg: 
    https://www.facebook.com/groups/499639866742756 

Pædagogstuderendes køb og salg af studiebøger: 

    https://www.facebook.com/groups/164740093675730?locale=da_DK 

Biblioteket 
På biblioteket vil der være mulighed for at låne bøger til brug i 
undervisningen. Du kan reservere og låne gennem bibliotekets hjemmesider. 

• https://www.kb.dk/services/laan-og-aflevering 

• https://library.au.dk 

Læsesale og grupperum 
AU rummer mange muligheder for at studere, og vi har valgt at præsentere jer for to 
anbefalinger. 

https://www.facebook.com/groups/499639866742756
https://www.kb.dk/services/laan-og-aflevering
https://library.au.dk/
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Nobelparken: 
På Nobel kan du studere på biblioteket (1461-63) alle hverdage og i weekenden med 
brug af studiekort. Der er 4 læsesale, studenterkøkken og adskillige grupperum. 

Det kongelige bibliotek: 
På det kongelige bibliotek, kan du studere alle hverdage og weekender. Der er tre 
læsesale, grupperum og plads til gruppearbejde. Der er en kantine, hvor man kan købe 
mad. Bordtennis, boksepude, massagestole, som frit kan afbenyttes når der er behov for 
en pause. 

Der er mange flere steder rundt omkring på AU hvor du kan læse, end det vi har 
beskrevet. 

Studiegrupper 

Når du starter på studiet, vil der den første dag blive dannet studiestartsgrupper og det 
bliver din studiegruppe den første tid på studiet. Herefter kan man som studerende selv 
vælge om man vil forblive i studiestartsgrupperne eller danne en ny studiegruppe. Uanset 
om man vælger en ny gruppe eller forbliver i studiestartsgruppen, vil denne gruppe blive 
ens nye faste studiegruppe, som vil være gennemgående for resten af studiet. Vi gør dog 
opmærksom på, at hvis der er ønske om at skifte studiegrupper gennem studiet, vil dette 
være de studerendes eget ansvar. Studiegrupperne er et tilbud, men benyttes ofte i 
forbindelse med undervisningen, hvorfor det er vigtigt at alle studerende inkluderes i en 
gruppe. Dette ansvar forventes at blive imødekommet af de studerende, 
studievejledningen kan dog kontaktes 
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Studiemiljø 
Studiemiljø skabes af os studerende og vi håber du vil tage aktivt del i det. 

DPU hører til i Nobelparken hvor du finder sekretariat og undervisere i 
byg.1483 på 4.og 5. sal.  DPU har en aktivt studenterbar der hedde PAIDEIA, 
en debatklub og flere andre foreninger som kan skabe gode rammer for din 
trivsel og studieliv som deltager eller frivillig. De studerendes råd (DSR) 
arbejder desuden for, at understøtte studiemiljø og godt studieliv. Hvis du vil 
følge med i, hvad der sker, eller selv har ideer til foreninger eller andet, så 
kontakt DSR. Er du politisk engageret kan du også stille op til studienævn og 
uddannelsesnævn og få indflydelse på uddannelsernes form og indhold. Der 
kommunikeres om arrangementer på foreningernes facebooksider, via 
Brightspace og på opslagstavler mv.  

 
 

IT-systemer 
Som ny studerende på AU kommer du til at møde en masse forskellige IT-
platforme til forskellige formål. I starten synes du måske, at det er svært at 
finde rundt i. Det er helt ok, og du skal nok få styr på systemerne i løbet af din 
første tid på uddannelsen. I løbet af velkomstugen holder vi også en IT-
introduktion for jer. Nedenfor har vi lavet et hurtigt overblik med links til de 
vigtigste systemer: 

• mitstudie.au.dk  
er den samlede indgang til undervisning, studieinformation og 
selvbetjeningssystemer. Her finder du ugeskema, AU-mail, vigtige 
beskeder, links til sites og systemer og meget mere. Det er faktisk kun 
nødvendigt at logge ind på mitstudie.au.dk, for herfra kan du komme 
videre til alt det, du har brug for som studerende. 
 

• Brightspace 
er en e-læringsplatform, hvor dine undervisere uploader materialer og 
andet relevant information til din undervisning. 
 

• Studieselvbetjeningen (STADS)  
er stedet, hvor du kan se dine eksamensresultater, bestille 

https://www.facebook.com/PAIDEIABARN/
https://www.facebook.com/DPUDEBATAARHUS?locale=da_DK
https://www.facebook.com/DSRDPU
https://mitstudie.au.dk/
https://brightspace.au.dk/
https://brightspace.au.dk/
https://brightspace.au.dk/
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eksamensudskrifter, mm. Det er også her du tilmelder dig kurser og 
eksamen, når det bliver nødvendigt i løbet af dit uddannelsesforløb. Se 
guide om brug af STADS. 
 

• Studieportal Arts  
Det er de hjemmesider, hvor al relevant information om undervisning, 
eksamen, regler, vejledning m.m. er samlet. 
 

• Eduroam 
Det trådløse netværk på AU hedder Eduroam. Før du kan bruge det, 
skal du installere netværket på dine enheder.  
 

• Zoom på AU 
er den primære tekniske løsning, som AU bruger til afvikling af 
undervisning og eksamener digitalt. Du skal altid bruge den officielle 
AU Zoom-instans og ikke gratis-versionen. Brug AU’s vejledning til 
videomøde i Zoom.  
 

• Software til studerende 
Vær opmærksom på, at du som studerende på AU kan få en del gratis 
software eller software med rabat.  
 

• IT-support 
Hvis du har tekniske problemer, kan du få hjælp hos Arts IT-support. 
Der kan godt være lidt travlt i supporten i de første uger af semesteret, 
så vær tålmodig   

 

  

https://studerende.au.dk/it-support/studieselvbetjening/
https://studerende.au.dk/studier/fagportaler/arts/
https://eduroam.au.dk/
https://studypedia.au.dk/tekniske-vejledninger/videomoede-i-zoom/
https://studypedia.au.dk/tekniske-vejledninger/videomoede-i-zoom/
https://studerende.au.dk/it-support/software/
https://studerende.au.dk/it-support/


 
VELKOMSTUGEN 2023 

 

  

13 

 

Vejledning og rådgivning 
Som studerende på Aarhus Universitet er der en lang række mulighed for at 
finde hjælp, støtte, inspiration og vejledning uanset hvor du er i dit 
uddannelsesforløb: 

• Studievejledningen 
Alle uddannelser har deres egen studenterstudievejleder. Det er en 
med-studerende, der er ansat til at hjælpe og vejlede andre 
studerende. I studievejledningen er der tavshedspligt, og du kan 
komme og tale om både regler og formalia omkring dit studieforløb, 
studietvivl, personlige udfordringer og meget andet. Du kommer til at 
møde din studievejleder i løbet af velkomstugen, og de følgende uger 
kommer han/hun og holder forskellige oplæg for jer, bl.a. om at 
arbejde i studiegrupper. 
 

• Specialpædagogisk Støtte (SPS). Hos Specialpædagogisk Støtte (SPS) 
kan du få information om støtte til studerende med særlige behov. Det 
kan fx være på grund af ordblindhed, psykiske lidelser, ADHD, kroniske 
smerter, høre- eller synshandicap. Du må altid gerne kontakte SPS på 
AU – også selvom du er i tvivl om SPS er noget for dig. Hvis du gerne vil 
vide mere om SPS, kan du deltage i vores online intromøder. På vores 
hjemmeside Information til kommende og nye studerende (au.dk) kan 
du se, hvilke møder vi holder og hvornår. Vær opmærksom på, at 
hverken undervisere, medstuderende eller studieadministration 
automatisk oplyses om studerendes funktionsnedsættelser eller behov 
i relation hertil. Du har derfor selv ansvar for at gå i dialog med din 
underviser eller søge om dispensation hos studieadministrationen. Du 
kan altid søge hjælp og vejledning hos din studievejleder.  
 

• Studenterpræsterne 
Studenterpræsterne i Aarhus tilbyder samtaler og samtalegrupper for 
studerende uanset tro eller religiøs overbevisning. De har også et 
stillerum på Aarhus Universitet, hvor man kan bede, meditere eller 
bare finde ro. Studenterpræsterne arrangerer også forskellige foredrag 
og debatarrangementer.  
 

• Studenterrådgivningen 
er eksperter i korttidsterapi for studerende på videregående 

https://studerende.au.dk/studier/fagportaler/arts/studievejledning/
https://studerende.au.dk/studier/fagportaler/arts/studievejledning/
https://studerende.au.dk/sps/
https://studerende.au.dk/sps/information-til-nye-studerende
https://studenterpraest-au.dk/
https://srg.dk/da/
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uddannelser. De kan fx hjælpe dig, hvis du har udfordringer med 
eksamensangst, perfektionisme, stress mm.  
 

• Studenterlinjen 
er en anonym telefonstøtte til studerende af studerende.  
 

• SU-kontoret 
Her kan du få vejledning om dine personlige SU-forhold. 
 

• Internationalt kontor 
hvis du drømmer om et studieophold i udlandet 

• Arts Karriere 
 er dit karrierecenter som studerende på Arts. Her kan du få individuel 
vejledning og deltage i en masse forskellige arrangementer året rundt.  
 

• AU Elitesport 
hjælper dig, der dyrker elitesport, mens du studerer. 
 

• AU Iværksætter  
hjælper dig, der har iværksætterdrømme og gerne vil udvikle egen 
virksomhed sideløbende med dit studium. 

 

Vi siger fra 
 
*   
På AU lægger vi stor vægt på, at vi behandler hinanden med respekt og 
ordentlighed, og vi siger fra over for chikane, mobning, vold og diskrimination 
i alle former.  
 
Oplever du, at nogen opfører sig uacceptabelt over for dig, er der nogen, du 
kan henvende dig til, og AU opfordrer dig til at søge hjælp og vejledning.  
 
Du har forskellige muligheder, som du kan læse om på AU’s side om chikane.  
 
 
  

https://studenterlinjen.dk/
https://studerende.au.dk/su/
https://studerende.au.dk/studier/fagportaler/arts/udveksling-og-studieophold-i-udlandet
https://studerende.au.dk/studier/fagportaler/arts/artskarriere
https://studerende.au.dk/studier/fagportaler/arts/artskarriere
https://elitesport.au.dk/
https://ivaerksaetter.au.dk/
https://studerende.au.dk/chikane
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FIND VEJ TIL DPU 
 
Den første dag mødes vi Nobelbygning 1483, lokale 344hvor dine tutorer vil 
stå klar til at møde dig. 
 
 

 
 

KONTAKTINFORMATION 
Har du spørgsmål vedr. din uddannelse, som du ikke får svar på via 
Studieportalen eller Studiestartsiden, kan du kontakte Studiecenteret eller 
Studievejledningen på DPU. 

Er du i tvivl om noget vedrørende studiestarten, er du velkommen til at 
kontakte dine tutorer. De er her for at hjælpe dig og dine medstuderende til 
at få en god studiestart 

 

http://studerende.au.dk/studier/fagportaler/arts/
http://studerende.au.dk/studier/fagportaler/arts/studiestart/
http://studerende.au.dk/studier/fagportaler/arts/studievejledning/vejledningstilbud/studiecenter-arts/
http://studerende.au.dk/studier/fagportaler/arts/studievejledning/vejledningstilbud/studievejledere/edu/
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